LEI Nº 3243 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a proibição
de que rampas de acesso
avancem sobre a via pública,
alterando as Leis Municipais
n º 3.130/2015, nº 2.896/2011,
nº 2.935/2012, e nº 2960/2012.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

 Acrescenta-se o parágrafo único ao art. 6º da Lei Municipal nº 3.130/2015, passando a
ter a seguinte redação:

"Art. 6º ...

Parágrafo único. As rampas e escadas de acesso a edifícios não devem avançar sobre a
calçada, prejudicando a mobilidade e acessibilidade dos transeuntes, ressalvada comprovada
impossibilidade técnica de cumprimento desta determinação."

 Acrescenta-se o § 4º ao art. 3º da Lei Municipal nº 2.896/2011, passando a ter a
seguinte redação:

"Art. 3º ...

§ 4º As rampas e escadas de acesso a edifícios não devem avançar sobre a calçada,
prejudicando a mobilidade e acessibilidade dos transeuntes, ressalvada comprovada
impossibilidade técnica de cumprimento desta determinação."

 Acrescenta-se art. 4º A a Lei Municipal nº 2.935/2012, passando a ter a seguinte
redação:

"Art. 4º-A As rampas e escadas de acesso a edifícios não devem avançar sobre a calçada,
prejudicando a mobilidade e acessibilidade dos transeuntes, ressalvada comprovada
impossibilidade técnica de cumprimento desta determinação."

 Acrescenta-se o § 4º ao art. 2º da Lei Municipal nº 2.960/2012, passando a ter a
seguinte redação:

"Art. 2º ...

...

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

1/2

LeisMunicipais.com.br - Lei Ordinária 3243/2016 (http://leismunicipa.is/veoaf) - 23/09/2020 20:29:39

https://leismunicipais.com.br/a/rj/n/niteroi/lei-ordinaria/2015/313/3130/lei-ordinaria-n-3130-2015-institui-no-ambito-do-municipio-de-niteroi-a-lei-municipal-de-acessibilidade-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/rj/n/niteroi/lei-ordinaria/2011/289/2896/lei-ordinaria-n-2896-2011-institui-a-obrigatoriedade-de-todos-os-empreendimentos-de-interesse-turistico-no-municipio-manterem-adaptacoes-e-acessibilidade-a-idosos-pessoas-com-deficiencia-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/rj/n/niteroi/lei-ordinaria/2012/293/2935/lei-ordinaria-n-2935-2012-fica-instituido-no-ambito-do-municipio-de-niteroi-o-programa-cidade-acessivel
https://leismunicipais.com.br/a/rj/n/niteroi/lei-ordinaria/2012/296/2960/lei-ordinaria-n-2960-2012-dispoe-sobre-a-obrigatoriedade-da-adaptacao-segundo-as-normas-da-abnt-em-agencias-bancarias-e-congeneres-situados-no-municipio-de-niteroi-de-forma-a-permitir-o-livre-acesso-e-uso-por-pessoas-com-deficiencia-fisico-motora-e-visual-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/rj/n/niteroi/lei-ordinaria/2015/313/3130/lei-ordinaria-n-3130-2015-institui-no-ambito-do-municipio-de-niteroi-a-lei-municipal-de-acessibilidade-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/rj/n/niteroi/lei-ordinaria/2011/289/2896/lei-ordinaria-n-2896-2011-institui-a-obrigatoriedade-de-todos-os-empreendimentos-de-interesse-turistico-no-municipio-manterem-adaptacoes-e-acessibilidade-a-idosos-pessoas-com-deficiencia-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/rj/n/niteroi/lei-ordinaria/2012/293/2935/lei-ordinaria-n-2935-2012-fica-instituido-no-ambito-do-municipio-de-niteroi-o-programa-cidade-acessivel
https://leismunicipais.com.br/a/rj/n/niteroi/lei-ordinaria/2012/296/2960/lei-ordinaria-n-2960-2012-dispoe-sobre-a-obrigatoriedade-da-adaptacao-segundo-as-normas-da-abnt-em-agencias-bancarias-e-congeneres-situados-no-municipio-de-niteroi-de-forma-a-permitir-o-livre-acesso-e-uso-por-pessoas-com-deficiencia-fisico-motora-e-visual-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/veoaf

§ 4º As rampas e escadas de acesso a edifícios não devem avançar sobre a calçada,
prejudicando a mobilidade e acessibilidade dos transeuntes, ressalvada comprovada
impossibilidade técnica de cumprimento desta determinação."

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Niterói, 28 de novembro de 2016.

Rodrigo Neves
Prefeito

(Projeto de LEI Nº 98/2015 - Autor: Paulo Eduardo Gomes)

Coautores: Gezivaldo Renatinho Ribeiro de Freitas e Henrique Vieira

Art. 5º

2/2

LeisMunicipais.com.br - Lei Ordinária 3243/2016 (http://leismunicipa.is/veoaf) - 23/09/2020 20:29:39

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/veoaf

	LEI Nº 3243 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
	Dispõe sobre a proibição de que rampas de acesso avancem sobre a via pública, alterando as Leis Municipais nº 3.130/2015, nº 2.896/2011, nº 2.935/2012, e nº 2960/2012.